Дело № 1-96/2020 УИД № 14RS0023-01-2020-000552-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Олёкминск 6 октября 2020 года

Олёкминский районный суд Республики Саха ( Якутия ) в составе:

председательствующего судьи Седалищева Г.А.,

при секретаре: Петровой Э.В.,

с участием государственного обвинителя: и.о. прокурора Олёкминского района советника юстиции Полуэктова А.В.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Якутской республиканской коллегии адвокатов Алексеевой С.П., представившей удостоверение № и ордер № от 5 октября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, он же незаконно приобрел и хранил растение, содержащее наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

20 июня 2019 года между 19.00 и 20.00 часами подсудимый ФИО1 в нарушение требований ст.22 ФЗ «Об оружии» № 150 от 13 декабря 1996 года, а также в нарушение Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» № 814 от 21 июля 1998 года, находясь на участке местности, расположенной в 50 метрах от ограждения 

<

адрес>ёкминска Республики Саха ( Якутия ), не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, незаконно умышленно приобрел путем присвоения обнаруженный рядом с деревом огнестрельное оружие с нарезным стволом модели 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм. и патроны калибра 5,6 мм. в количестве 7 штук, которые, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, незаконно умышленно хранил у себя в 

<

адрес>ёкминска Республики Саха ( Якутия ) до 20.30 часов 23 июня 2020 года, то есть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Он же, 22 июня 2020 года между 15.00 и 16.00 часами, находясь на участке 

<

адрес> без цели сбыта, умышленно, для личного употребления, путем сбора верхушек листьев наркотикосодержащего растения незаконно приобрел наркотикосодержащее растение ( конопля ), общим весом не менее 35 грамм, которое для личного потребления без цели сбыта умышленно незаконно хранил до 19.40 часов 23 июня 2020 года в теплице, расположенной во дворе 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Алексеева С.П. подтвердили и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью признаёт свою вину, ему понятно существо обвинения, с обвинением согласен. Подсудимый ФИО1 в суде заявил, что замечаний к обвинительному акту не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе проведённого дознания, с размером наркотикосодержащего растения согласен в полном объёме. Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством.

Суд считает, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение растений, содержащих наркотические средства ( коноплю ) в значительном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1. наказания суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способ совершения преступлений, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, мнения участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает: полное признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи последовательно признательных показаний;

пенсионный возраст и отсутствие тяжких последствий.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно. В злоупотреблении спиртными напитками не замечен. Жалоб и заявлений на него не поступало. На учёте у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов». К административной ответственности привлекался ( том 1 л.д.210-239 ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд в ходе судебного разбирательства не нашел.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учётом позиции государственного обвинителя и стороны защиты, суд не находит обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО1 меру наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ с применением положений статьи 73 УК РФ. Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенных преступлений. Оснований для изменения категории преступлений не имеется. В течение испытательного срока подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление. В целях способствования исправлению подсудимого в период прохождения испытательного срока подсудимому ФИО1 следует вменить обязанности: в течение 10 ( десяти ) дней после вступления приговора в законную силу в обязательном порядке встать на учет в филиал по Олекминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я), не менять место жительство ( пребывания ) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Меру наказания подсудимому ФИО1 следует определить с учётом положений ст.60 УК РФ и частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого, являющегося пенсионером, суд полагает возможным дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, не применять.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: один влажный куст растения зеленого цвета со специфическим запахом, упакованный в пакет №; фрагмент материи из тканевого материала светло-серого цвета; эмалированную миску желтого цвета; металлическую миску серебристо-серого цвета, упакованные в пакет №; пакет № с контрольным тампоном; пакет № со смывом с правой руки; пакет № со смывом с правой руки; пакет № со смывом с губ, охотничий карабин модели 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм. и гильзы в количестве 7 штук калибра 5,6 мм., как орудия преступления и запрещенные в гражданском обороте, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 ( один ) год без штрафа, по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 ( один ) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ данную меру наказания ФИО1 назначить условно с испытательным сроком на 2 ( два ) года.

Обязать ФИО1 в течение 10 ( десяти ) дней после вступления приговора в законную силу в обязательном порядке встать на учет в филиал по Олекминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я), не менять место жительство ( пребывания ) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: один влажный куст растения зеленого цвета со специфическим запахом, упакованный в пакет №; фрагмент материи из тканевого материала светло-серого цвета; эмалированную миску желтого цвета; металлическую миску серебристо-серого цвета, упакованные в пакет №; пакет № с контрольным тампоном; пакет № со смывом с правой руки; пакет № со смывом с правой руки; пакет № со смывом с губ, охотничий карабин модели 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм. и гильзы в количестве 7 штук калибра 5,6 мм., уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха ( Якутия ) в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённый вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённый имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п/п

Копия верна:

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): Г.А.Седалищев